Дело №1-43/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

2 апреля 2025 года с.Леваши 

Левашинский районный суд РД в составе председательствующего судьи Ибрагимова А.М., с участием государственного обвинителя- помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3, подсудимого ФИО1, защитника ФИО4 представившего в интересах подсудимого ФИО1 удостоверение № и ордер №, при секретаре судебного заседания ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Дагестан, имеющего неполное среднее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего индивидуальным предпринимателем, ранее не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил кражу, то есть хищение чужого имущества из газопровода при следующих обстоятельствах:

ФИО1, состоящий на учете в ФНС России по 

<

адрес> в качестве индивидуального предпринимателя (ИНН 

<

***>), имея умысел на тайное хищение чужого имущества – природного газа, принадлежащего ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала», (Далее – Общество) являющегося региональным поставщиком газа, являясь собственником тепличного комплекса, с целью осуществления предпринимательской деятельности, а именно для реализации технологического процесса по выращиванию помидоров и соответственно обогрева помещения тепличного комплекса, расположенного на земельном участке по адресу: РД, 

<

адрес>, с географическими координатами: широта 42.40628, долгота 47.17526, из корыстных побуждений, при отсутствии заключенного договора поставки газа между ним и Обществом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Обществу и желая этого, будучи способным отдавать отчет своим действиям и руководствуясь ими, с целью хищения природного газа, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ осуществил незаконное подключение (присоединение) к расположенному на территории тепличного комплекса газопроводу, имея специальные навыки сварщика, приварил трубу, которая исходит из центрального газопровода к трубе из 7 самодельных котлов с заводскими форсунками УГОП 1.6, расположенных в тепличном комплексе, тем самым без ведома сотрудников Общества создал условия для отопления тепличного комплекса без учета потребленного газа и не имея правоустанавливающих документов. 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 осуществил пуск газа в самодельные котлы с заводскими форсунками УГОП 1.6, расположенные в тепличном комплексе, и в результате чего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении тепличного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами: широта 42.40628, долгота 47.17526, тайно похитил природный газ из газопровода, в объеме 5 376 м3, общая стоимость которого, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ составила 52 961 рублей 66 копеек, чем причинил ущерб Обществу на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал свою вину и отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, а потому судом на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены его показания, которые он давал в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, из которых усматривается, что он зарегистрирован в ФНС России по 

<

адрес> (ИНН 

<

***>) в качестве индивидуального предпринимателя. Примерно 10-15 лет как ему известно администрацией 

<

адрес> его отцу был выделен земельный участок общей площадью 800 м2, в местности «Сарчи», которая находится в 

<

адрес>. Примерно в середине 2024 года в летнее время на земельном участке, выделенном его отцу ФИО6 администрацией 

<

адрес> он решил построить теплицу. При ее строительстве участие принимали члены его семьи и близкие родственники, до постройки теплицы данный земельный участок он никак не использовал. Размеры теплицы составляют 30 метров в длину и 20 метров в ширину, высота арки составляет 3,5 метра. Примерно за 3 месяца он построил теплицу общей площадью 600 кв.м. ДД.ММ.ГГГГ он посадил рассаду помидоров, на произрастание саженцев примерно уходит около 3-х месяцев и после на протяжении 3-х месяцев саженцы дают урожай, после чего необходимо полностью менять саженцы. Большинство работ при постройке теплицы он производил сам, в том числе и сварочные работы, так как он обладаю познания в этой области. После постройки теплицы примерно в ноябре 2024 года, он начал разузнавать на счет документов и местные жители сказали, что в ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» документы не делаетт из-за нехватки давления на ГРС, поэтому он не оформил документы на теплицу. Какие-либо документы, договор поставки газа и лицевой счет на теплицу у него не имеются. В теплице у него проведено электричество и установлен счетчик по которому он оплачивает за потребленный ток. Он решил самовольно незаконно подключить свою теплицу к газопроводу, для этого он поехал на рынок «Ирчи-казака» в 

<

адрес>, где купил 7 форсунок УГОП-1.6 и 7 самодельных котлов и еще какую-то мелочевку, у кого конкретно покупал он уже назвать не может, т.к. прошло много времени и он не запоминал этого. Также в самом 

<

адрес> он купил примерно 400 м. металлической трубы диаметром 20 мм. Из-за того, что как помидоры вырастают быстрее при использовании газа и у него была нужда в деньгах он в этот же день осуществил незаконную врезку в трубу высокого давления, проходящую на расстоянии примерно 400 метров от теплицы металлической трубой диаметром 20 мм.. Далее металлическая труба диаметром 20 мм. от газопровода была подключена к металлической трубе диаметром 20 мм. в теплице, которую он ранее проложил и подключил к самодельным котлам с форсунками. Также он устанавливал 2 крана, один недалеко с точкой врезки, а другую уже в самой теплице, чтобы контролировать пуск и регулировать подачу газа. Тепличный комплекс обогревался 7 котлами кустарного производства, на которых установлены заводские форсунки УГОП 1.6, все форсунки на котлах в рабочем состоянии. Не санкционированно он потреблял газ ежедневно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. О том, что он пользуется газом незаконно он никому не говорил, об этом не знала даже его семья. Природным газом пользовался в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год. ДД.ММ.ГГГГ к нему в теплицу приехали работники ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» ТУ 

<

адрес> и составили акт хищения газа, после чего отрезали и заглушили металлическую трубу. На момент выявления незаконной врезки, внутри теплицы имелась посадка рассады помидоров, высота стебля составляла примерно 80 см. 

Виновность ФИО1 в хищении чужого имущества из газопровода, кроме его собственных признательных показаний, подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из оглашенных с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО7, в связи с его заявлением о рассмотрении дела без его участия усматривается, что что с 2017 года, работает в должности ведущего юрисконсульта юридического отдела в ООО «Газпром межрегиогаз Махачкала». Из материалов уголовного дела ему стало известно, о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками абонентского участка ООО «Газпром» в 

<

адрес> Республики Дагестан (Далее - РД) проводили мероприятия направленные на выявление и предотвращение хищения природного газа, в ходе которого выявлен факт несанкционированного отбора природного газа, в 

<

адрес> РД, где ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществлялся несанкционированный отбор газа, для обогрева тепличного комплекса, по выращиванию помидоров. По данному факту был составлен акт о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановления подачи газа от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками абонентского участка 

<

адрес> ООО «Газпром». Также было установлено, что ФИО1 самовольно, без ведомо сотрудников ООО «Газпром» присоединилась к газораспределительной системе газопровода, далее проложил металлическую трубу которую соединил к самодельным котлам и начала обогревать тепличный комплекс. 

Своими действиями согласно заключению эксперта ФИО1 причинил ООО «Газпром», материальный ущерб на сумму 52 961 рублей 66 копеек, в результате несанкционированного отбора природного газа объемом 5 376 м3, для обогрева тепличного комплекса, чем причинил существенный вред Обществу на вышеуказанную сумму. Ущерб в размере 52 961 рублей 66 копеек, для ООО «Газпром» является существенным. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 усматривается, что он работает в должности инженера 1 категории по учету газа ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» ТУ 

<

адрес> с февраля 2022 года по настоящее время. В ходе проведения мероприятий по выявлению хищений газа, ДД.ММ.ГГГГ был выявлен факт хищения газа в тепличном хозяйстве ФИО1, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что отбор газа в тепличном хозяйстве производился путем самовольного подключения к системе газоснабжения с целью тайного хищения газа для осуществления коммерческой деятельности, данный объект не имел договорных отношений с ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала». Тепличный комплекс был размерами примерно 600 м2, то есть примерно 30 на 20 метров. К тепличному комплексу ФИО1 была проложена металлическая газовая труба диаметром 20 миллиметров на расстоянии около 400 м., которая была соединена с газораспределительной системой газопровода. Далее данная металлическая труба диаметром 20 мл. от газовой трубы была проложена в теплицу, в теплице была соединена с металлической трубой диаметром 32 мм. и уже металлическая труба диаметром 32 мм была проложена 7 самодельным котлам, в которых были установлены газовые форсунки марки УГОП-1.6. Установив обстоятельства не анкционированного соединения с газораспределительной системой газопровода, для обогрева помещения тепличного комплекса, был составлен АКТ №. После чего сотрудниками ЭГС 

<

адрес> были приняты меры по отключению несанкционированного отбора природного газа, то есть путем отрезания металлической трубы и заглушки путем сварки, был пресечен несанкционированный отбор газа. При этом в присутствии его ФИО1 пояснил, что период времени с которого последний осуществлял несанкционированный отбор природного газа, то есть хищение природного газа, для обогрева тепличного комплекса составляет ежедневно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 усматривается, что он работает водителем слесарем Левашинского РЭС - «Дагрегионгаз» с 2014 года. ДД.ММ.ГГГГ проводились мероприятия по выявлению хищений газа и был выявлен факт хищения газа в тепличном хозяйстве ФИО1, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> в местности Сарчи, в ходе которого установлено, что отбор газа в тепличном хозяйстве производился путем самовольного подключения к системе газоснабжения с целью тайного хищения газа для осуществления коммерческой деятельности. Данный объект не имел договорных отношений с ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала».Теплица была размерами примерно 600 кв.м., то есть примерно 30 на 20 метров. Металлическая труба диаметром 20 мм. от газовой трубы была проложена в теплицу, в теплице уже та была соединена с металлической трубой диаметром 32 мм. и металлическая труба диаметром 32 мм была проложена к 7 самодельным котлам, в которых были установлены газовые форсунки марки УГОП-1.6. После установления обстоятельства не санкционированного соединения с газораспределительной системой газопровода, для обогрева помещения тепличного комплекса, инженером по учету газа ТУ 

<

адрес> ФИО8 был составлен АКТ №. В последующем в указанном акте расписался он, инженер по учету газа ТУ 

<

адрес> ФИО8 и собственник тепличного комплекса ФИО1После чего им были приняты меры к отключению несанкционированного отбора природного газа, то есть путем отрезания металлической трубы заглушки путем сварки, был пресечен несанкционированный отбор газа. О чем был составлен АКТ № от ДД.ММ.ГГГГ о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановления подачи газа, где расписались все участвующие лица. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО1 усматривается, что у его старшего брата ФИО2 в селении Хаджалмахи в местности «Сарчи» имеется теплица, на которой он ему периодически помогаю при выполнении различных работ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сказал ему, что не обходимо помочь ему с посадкой. ДД.ММ.ГГГГ примерно с 6 часов утра и примерно до обеда он и ФИО2 вместе посадили рассаду помидоров в теплице ФИО2, какая у них была высота и сколько их было он точно не помнит, так как на это он внимания не обращал. То, что ФИО2 незаконно осуществлял отбор газа ему не было известно и тот ему об этом не говорил, из-за того, что линия металлических труб от основного газопровода до теплицы уже была приварена он думал, что тот на законных основаниях подключается.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 усматривается, что с 2023 года по настоящее время работает в МКУ УСХ по 

<

адрес> в должности главного агронома. Средняя высота рассады помидоров, готовых для посадки составляет от 15 до 40 сантиметров. При соблюдении температурного режима и при соблюдении внесения удобрения внутри тепличного комплекса, саженцы помидоров могут вырасти на 20-25 сантиметров в течении недели. Также необходимо учитывать световой фактор и соблюдать внесение доз удобрений, при соблюдении условий ростки помидоров могут вырастить на 20-25 сантиметров в течении недели. При неблагоприятных условиях температурного режима и при не соблюдении внесения доз удобрения внутри тепличного комплекса, саженцы помидоров могут вырасти и на 10 см. в неделю. Неблагоприятные условия могут быть различными, в следствии чего рассада помидоров может за неделю и не даст никакой прирост. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ саженцы пересаженные размером 30 см вырасти до 80 возможно вырастить при соблюдении всех агрономических требований и температурного режима. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10 усматривается, что он состоит на должности о/у МРО УЭБ и ПК МВД по РД (дислокация 

<

адрес>) с ДД.ММ.ГГГГ.ДД.ММ.ГГГГ ему был адресован материал проверки по заявлению ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» написанный на имя начальника УЭБиПК МВД по 

<

адрес> от имени и.о. заместителя генерального директора по корпоративной защите ФИО11, в котором сообщалось, что в ходе проведения мероприятий по выявлению хищений газа ДД.ММ.ГГГГ был выявлен факт хищения газа в тепличном комплексе ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Также было установлено, что отбор газа в тепличном хозяйства производился путем самовольного подключения к системе газоснабжения с целью тайного хищения газа для осуществления коммерческой деятельности и что данный объект не имеет договорных отношений с ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала». К данному заявлению прилагалось: копия акта без № о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановлении подачи газа от ДД.ММ.ГГГГ (сторона А) на 1-м л., копия акта без № о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановлении подачи газа от ДД.ММ.ГГГГ (сторона Б) на 1-м л., копия расчетов объемов и стоимости отобранного газа на 1-м л., копия расчета расхода газа в стоимостном выражении на 1-м л. И копии фотоматериала на 2-х л. им в ходе проведения проверочных мероприятий было установлено, что вышеуказанный тепличный комплекс принадлежит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого отсутствовал договор поставки газа с ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» и не был открыт лицевой счет, то есть последний самовольно, несанкционированно осуществил врезку в тело газопровода и осуществлял хищение природного газа. К тепличному комплексу ФИО1 была проложена металлическая газовая труба диаметром 20 миллиметров, длиной 400 метров, которая была соединена с газораспределительной системой газопровода. Далее к проложенной металлической трубе проложена металлическая труба к которым были соединены 7 самодельных котлов. В тепличном комплексе площадью 600 квадратных метров, были установлены 7 самодельных котлов с установленными заводскими форсунками УГОП 1.6, предназначенные, для обогрева тепличного комплекса. В ходе опроса ФИО1 последний пояснил ему, что период времени с которого последний осуществлял несанкционированный отбор природного газа, то есть хищение природного газа, для обогрева тепличного комплекса составляет ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежедневно Им был написан и зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления по факту совершенного преступления ФИО1 и передан в следственный орган для принятия решения в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ подтверждается и следующими письменными материалами дела: 

- заявлением ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» от ДД.ММ.ГГГГ о выявленном несанкционированном отборе газа ДД.ММ.ГГГГ в тепличном хозяйстве ФИО1(т.1л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что объектом осмотра является тепличный комплекс принадлежащий ФИО1, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, координаты 42,40628; 47,17526. Теплица представляет из себя металлическую конструкцию, сверху покрытую полиэтиленовой полупрозрачной пленкой серого цвета. Размеры теплицы составляют 20 м. в ширину и 30 м. в длину. При входе в тепличный комплекс, на против входа установлена цистерна с водой синего цвета, а также 7 котлов кустарного производства размерами 50 на 50 см, идентичные друг другу, сделанные из бочек. На данных котлах установлены 7 форсунок УГОП 1.6, так же идентичные друг другу. Данные форсунки имеют металлический корпус светло-серого цвета. В разъему форсунок имеется резьба для прикручивания трубы. На задних частях форсунок имеются по две трубы с маленькими отверстиями для подачи газа в отопительную печь. С задней стороны тепличного комплекса расположена металическая труба диаметром 20 мм. длиной около 400 метров, которая проложена от тепличного комплекса к газопроводу, также имеются 2 крана, один рядом с точкой врезки, а другой возле тепличного комплекса. На момент осмотра тепличного комплекса труба, входящая в тепличный комплекс отрезана, установлена заглушка. В виду громоздкости 7 котлов кустарного производства, 6 форсунок УГОП 1.6 и металлическая труба диаметров 20 мм, длиной 400 метров оставлены в тепличном комплексе. Одна форсунка УГОП 1.6 в ходе осмотра места происшествия была изъяты. Внутри тепличного комплекса имеется посадка рассады помидоров, высота стеблей которых в среднем составляет 1 м.(т.1л.д.25-35);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно кторому ФИО1 указал необходимое направление следования от здания ОМВД РФ по 

<

адрес> в сторону села 

<

адрес> РД. Прибыв в 

<

адрес> РД, ФИО1 показал направление следования на правую часть автодороги ведущая в местность «Сарчи» 

<

адрес>, после чего по пути следования в местности «Сарчи» автомашина была остановлена. Далее ФИО1 указано на металлическую трубу, которая проходит вдоль проселочной автодороги в сторону тепличного комплекса в которую было осуществлено несаннкционировнное подключение. Также ФИО1 пояснил, что сам с помощью сварочного аппарата провел линию газопровода в тепличный комплекс. Далее ФИО1 указал на тепличный комплекс, который с его слов принадлежит ему. При в ходе в тепличный комплекс ФИО1 показал участникам следственного действия на котлы кустарного производства, как на место куда была подключена труба газопровода, предназначенная для обогрева тепличного комплекса. На момент проверки показаний на месте сзади тепличного комплекса имеется отрезанная металлическая труба, где проведены сварочные работы и установлена заглушка. На момент проверки показаний на месте теплица природным газом не отапливается (.т.1 л.д.89-99); 

- протоколом осмотра сайта от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является мобильный телефон марки «Iphone 12 pro» синего цвета, имеющим доступ в сеть Интернет. В интернет-браузере «GOOGLE» в поисковой строке осуществлён поиск под названием «Погода на ноябрь-декабрь 2024 год 

<

адрес>». Далее осуществлён переход по ссылке на сайт «https://word-weather.ru», где на верхней части сайта в виде большими буквами имеется надпись «Погода в Хаджалмахи в ноябре и декабре 2024 года», снизу которой имеются вкладки с надписями «годов»; «месяцев»; При нажатии на 2024 год и ноябрь месяц выходит информация о прогнозе погоды за ноябрь месяц 2024 года в сел. 

<

адрес>. На данной странице сайта имеется информация о том, что среда, 20 ноября ночь 0 град. а день + 7 град., четверг 21 ноября ночь -1 град. день + 12 град., пятница 22 ноября ночь 0 град. день +13 град., суббота 23 ноября: ночь +3 град. день +15 град., воскресенье 24 ноября: ночь +4 град. день +8 град., понедельник 25 ноября: ночь + 4 град. день +8 град., вторник 26 ноября: ночь +1 град. день +3 град., среда 27 ноября: ночь 0 град. день +1 град., четверг 28 ноября: ночь -2 град. день 0 град., пятница 29 ноября: ночь -2 град. день +2 град., суббота 30 ноября ночь -4 град. день 0 град., воскресенье 1 декабря: ночь -4 град. день -2 град., понедельник 2 декабря: ночь -3 град. день -2 град., вторник 3 декабря: ночь -3 град. день 0 град., среда 4 декабря ночь -3 град. день +2 град., четверг 5 декабря ночь -4 град. день +1 град., пятница 6 декабря: ночь -5 град. день +1 град., суббота 7 декабря: ночь -5 град. день +1 град., воскресенье 8 декабря: ночь -2 град. день +3 град., понедельник 9 декабря ночь -1 град. день +2 град. В связи с вышеизложенным можно сделать вывод о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в селении 

<

адрес> в дневное время в ноябре месяце 2024 года был умеренно теплый климат, а в ночное время температура минусовая, а в декабре месяце 2024 года в дневное и ночное время холодный климат то есть минусовая температура(т.1 л.д.110-114); 

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует,что газовая форсунка имеет металлический корпус, светло-серого цвета, на момент осмотра корпус каких-либо повреждений не имеет. Имеется разъем входа. В разъеме имеется резьба для прикручивания трубы. В задней части газовой форсунки имеется 2 трубы с маленькими отверстиями в виде линий отвечающие за подачу газа в отопительную печь, в середине имеется труба поменьше также отвечающая за подачу газа(т.1 л.д.135-137); 

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сварочный аппарат и машина угловая шлифовальная, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО1, при помощи которых была осуществлена несанкционированная врезка в трубу газопровода. После произведенного осмотра, сварочный аппарат и машина шлифовальная угловая признаны вещественными доказательствами и возвращены ФИО1 под сохранную расписку(т.1 л.д.120-123); 

- копией акта от ДД.ММ.ГГГГ о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановления подачи газа (сторона А), согласно которому установлено, что в тепличном комплексе ФИО1, расположенного по адресу 

<

адрес> РД, обнаружено хищение природного газа(т.1 л.д.6);

- копией акта от ДД.ММ.ГГГГ о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановлении подачи газа (сторона Б), согласно которому приняты меры пресечению хищения природного газа, путем отрезания и установки заглушки потребителю ФИО1(т.1 л.д.7);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1 был использован газ для функционирования тепличного хозяйства расположенного по адресу 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в объеме 5 376 м3, на общую сумму 52 961 рублей 66 копеек (т.1 л.д.43-46);

- чеком от ДД.ММ.ГГГГ о погашении ущерба обвиняемым ФИО1 в размере 53 000 рублей(т.1 л.д.169).

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует в рамках предъявленного подсудимому обвинения по п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ - как кража, то есть хищение чужого имущества из газопровода.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд также в соответствии со ст. ст. 60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания. 

Как установлено из материалов дела и в судебном заседании ФИО1 преступление совершил впервые, по месту жительства характеризуется положительно, вину признал полностью по предъявленному ему обвинению, в содеянном раскаялся, что суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающими его наказание обстоятельствами.

ФИО1 добровольно возместил потерпевшему реально причиненный в результате преступления имущественный ущерб в сумме 38 064 руб., что подтверждается чеком от ДД.ММ.ГГГГ.(т.1 л.д.169). 

Также, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1.суд признает в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного, в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303,304,307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.»б» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок 1 год.

Возложить на условно осуждённого ФИО1 исполнение определённых обязанностей: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного орган, осуществляющего исправление осужденного по месту его жительства; являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные данным органом дни.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на уполномоченный специализированный государственный орган по месту жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1. по вступлению приговора в законную силу–отменить.

Вещественные доказательства по делу: 7 самодельных котлов кустарного производства, 7 форсунок УГОП 1.6, металлическая труба диаметром 20 мм., длинной 400 м., сварочный аппарат и машина шлифовальная угловая, переданные ФИО1 под сохранную расписку, возвратить по принадлежности ФИО1 по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 15 дней со дня его провозглашения.

Председательствующий А.М.Ибрагимов.